
 

1 

 

DECRETO Nº 88/2013 

Nomeia para cargo de provimento em Comissão desta Prefeitura 

Municipal. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, 
Antonio Henrique de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 28 e 71 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA, na 
forma do art. 47 da Lei Municipal nº 572/2002, e alterações. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Nomear a senhora Adalgiza Nunes da Silva, para provimento 

do Cargo em Comissão de Chefe de Setor, símbolo NH6, lotada na 

Secretaria de Administração. 

Art. 2º - O presente decreto deverá ser publicado na forma prevista nos 

Arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

Art 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO - Em 07 de janeiro de 2013 

 
 

Antonio Henrique de Souza Moreira 
- Prefeito Municipal – 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 01 /2013 

O Secretário Municipal de Finanças, em conformidade com o art 3 do 

Decreto n° 22, define a seguinte Programação Fiscal para os Auditores 

Fiscais, aos contribuintes constantes desta Ordem de Serviço que 

estarão, a partir da publicação desta sob ação fiscal:  

Auditor: DOMINGOS ALVES DIAS 

1) SAYONARA CANARIM MELO - Inscrição/Código: 2561 

2) ESTRELA GUIA SEGURANÇA PRIVADA LTDA - Inscrição/Código: 

6342 

3) ESTRELA GUIA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA - 

Inscrição/Código: 4056 

4) TRANSUNICA TRANSPORTADORA UNIVERSAL DE CARGAS LTDA 

- Inscrição/Código: 1528 

5) CONSTRULINE PROJETOS & CONSTRUÇOES LTDA -

Inscrição/Código: 1948 

6) CAMANDAROBA E ADVOGADOS ASSOCIADOS - Inscrição/Código: 

3899 

7) AGUIA DISTRIBUIDORA DE FILMES E FOTOGRAFIAS LTDA - 

Inscrição/Código: 3711 

8) THAISE FERREIRA DOS SANTOS-ME - Inscrição/Código: 4861 

9) NELCIR DENARDIN DECIAN - Inscrição/Código: 000009351 

10)EMTOL EMPREENDIMENTOS TURISTICOS DO OESTE LTDA - 

Inscrição/Código: 3273 

Auditor:  GENIVALDO GOMES DA SILVA   

              

1) RETIFICA JAVA LTDA - Inscrição/Código:  2613 

2) CLINICA SÃO DIMAS LTDA - Inscrição/Código:  4607 

3) TORNEADORA TESTI LTDA - Inscrição/Código:  109 

4) FRANCISCO VALDEREIS VIDAL DE SOUZA - Inscrição/Código: 7994 

5) MINAS DIESEL PEÇAS E ACESSORIOS LTDA - Inscrição/Código: 

6335 

6) REDE ROYAL DE AUTOS POSTOS LTDA - Inscrição/Código: 2692 

7) ERONILTON BERNARDINO DA SILVA -  Código: 3792 

8) INSULFILM ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA -  Código: 

000010292 

9) EXPLORER PRODUÇÕES GRAFICAS LTDA – ME - Código: 

000010011 

10) INSTALADORA MECANICA CARIOCA LTDA - Inscrição/Código: 

3298 

 

Auditor:   JOILSON DE SANTANA PAIM 

1) CORDEIRO & ANDRADE LTDA ME - Inscrição/Código:  6461 

2) DOMICIO TEODORO DA CRUZ CONSTRUTORA - Inscrição/Código:  

000009533 

3) BF PROMOTORA DE VENDAS LTDA -Inscrição/Código: 6178 

4) R J AUTO PEÇAS BARRETO S LTDA - Inscrição/Código: 6458 

5) F S VASCONCELOS E CIA LTDA - Inscrição/Código: 7707 

6) EMPRESA BRASILEIRA DE TELCOMUNICAÇÕES AS EMBRATEL - 

Inscrição/Código: 4121 

7) REINALDO ALVES DA CRUZ - Inscrição/Código: 1393 

8) FWR LOCAÇAO DE MAQUINAS E TRANSPORTADORA LTDA - 

Inscrição/Código: 5964 

9) GOOD CLASS CURSOS DE IDIOMAS LTDA - Inscrição/Código: 3070 

 

Auditora: KELMA DA COSTA ANDRADE GONZAGA  

1) SA NACIONAL DE VEICULOS LTDA - Inscrição/Código: 000010975 

2) SA OESTE COMERCIO DE VEICULOS LTDA  - 

Inscrição/Código:000008501 

3) PR-SERV SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA- Inscrição/Código: 

6210 



 

2 

 

4) TOLDOS RIO GRANDE LTDA - Inscrição/Código: 7730 

5) SICRONIZA REPRESENTAÇOES E SERVIÇOS VETERINARIOS 

LTDA - Inscrição/Código: 000008163 

6) M M RODRIGUES PEREIRA - Inscrição/Código: 4275 

7) MARIA DE FATIMA OLIVEIRA DE ASSIS PEREIRA - 

Inscrição/Código: 5979 

8) GRAFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA - Inscrição/Código: 7747 

9) APS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - Inscrição/Código: 2960 

10) SANTOS ARAUJO CONSTRUTORA LTDA - Inscrição/Código: 2961 

Auditora: LUCIARA PINHEIRO PAIM    

1) ELETRICA LIDER LTDA - Inscrição/Código:  4664 

2) CLAUDINO S/A LOJAS DE DEPARTAMENTOS - Inscrição/Código: 

4456 

3) MC PEÇAS AGRICOLAS E AUTOMOTIVAS LTDA - Inscrição/Código:  

8085 

4) KAW SERVIÇOS LTDA ME- Inscrição/Código: 7484 

5) AGROSUL MAQUINAS LTDA - Inscrição/Código: 5726 

6) AGROSUL MAQUINAS LTDA - Inscrição/Código: 1141 

7) GRAFICAS E EDITORA FENIX LTDA - Inscrição/Código: 5709 

8) CONSTRUTORA JSM LTDA - Inscrição/Código: 000013042 

9) GILEADE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇAO LTDA - 

Inscrição/Código: 4858 

10) RODOREAL IND. E COM. CARROCERIA LTDA - Inscrição/Código: 

2219 

 

 Auditora:  MAGNÓLIA MIRANDA RODRIGUES 

1)ROME FABIO  QUEIROZ SANTOS - Inscrição/Código: 5031 

2)RETIFICA BARREIRAS COM. E SERV LTDA - Inscrição/Código: 1490 

3)LIGCOM COMERCIO DE CELULARES LTDA - Inscrição/Código: 7944 

4)COMAPEÇAS COMERCIO DE MANGUEIRAS E PEÇAS LTDA ME - 

Inscrição/Código: 3233 

5) BARREIRAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - 

Inscrição/Código: 3775 

6)MORUBIXABA HOTELARIA E TURISMO LTDA - Inscrição/Código: 

000009773 

7)T M DEFENSOR ME - Inscrição/Código: 1862 

8)SERGIO CORDEIRO DE FARIAS - Inscrição/Código: 000011706 

9)ELETRICA CHM LTDA - Inscrição/Código: 000010197 

10)UNIAO AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - Inscrição/Código: 7811 

 

Auditora:   RITA DE CASSIA CARDOSO DE SANTANA 

1)OESTE REABILITAÇAO LTDA ME - Inscrição/Código:  6427 

2)SERVE CLEAN LAVANDERIAS LTDA - Inscrição/Código: 2197 

3)TORNEADORA CERENTINI - Inscrição/Código: 077720498 

4) UNIVERSAL COM. E REP . DE PEÇAS AGRIC. E AUTO LTDA - 

Inscrição/Código:  6223 

5)CASA DE SAUDE SÃO JOAO S/C LTDA - Inscrição/Código: 2046 

6) PROJ INVEST CONSULTORIA LTDA ME - Inscrição/Código: 7964 

7) ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS - Inscrição/Código: 000009386 

8)OESTEMASTER SERV. DE INF. E REPRESENTAÇOES LTDA - 

Inscrição/Código: 8072 

9)MAURA RONISE DE CARVALHO SILVA - Inscrição/Código: 5817 

10) BARREIRAS AR REFRIGERAÇAO LTDA - Inscrição/Código: 1544 

 

Auditora:  ROSENEIDE DE ALMEIDA SPIES 

1)NB3 PRODUÇOES E EVENTOS LTDA – ME - Inscrição/Código: 4379 

2)SOLAR CRYSTAL BRASIL LTDA - Inscrição/Código: 5886 

3)INDUSTRIA E COMERCIO DE EXAUSTORES BOM AR LTDA - 

Inscrição/Código: 4100 

4)INDUSTRIA E COMERCIO DE EXAUSTORES BOM AR LTDA ME - 

Inscrição/Código: 000011852 

5) ROC- CONSTRUÇAO E COMERCIO LTDA - Inscrição/Código: 2148 

6)BARBOSA & GOMES DESPACHANTE DE VEICULOS LTDA - 

Inscrição/Código: 000010325 

7)LUZ MOTOS, COMERCIO, SERVIÇOS E PEÇAS LTDA - 

Inscrição/Código: 7209 

8)VIA DIGITAL TECNOLOGIA EM COMUNICAÇÃO LTDA - 

Inscrição/Código: 000009485 

9)CASA DE SAUDE E MATERNIDADE STA MONICA LTDA - 

Inscrição/Código: 482 

10)CLINICA SANTA MONICA S/S LTDA - Inscrição/Código: 5893 

 



 

3 

 

Auditora:  SIMONE CASARIN 

1)C.B.E – CURSO BARREIRENSE DE ESPECIALIZAÇAO LTDA - 

Inscrição/Código:  431 

2)PROASTER – PROJETOS E ASSIST. TECNICA RURAL LTDA - 

Inscrição/Código: 5754 

3)HYPERMIDIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - Inscrição/Código: 

000010421 

4)PEIXOTO PNEUS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME – Inscrição: 

Código: 2781 

5) INOCENCIO RESSUREIÇAO DE JESUS -  Código: 1303 

6)TECNITROL COMERCIO LTDA - Inscrição/Código: 000009947 

7) TORNOESTE TORNEADORA DO OESTE LTDA - 

Inscrição/Código:2181 

8)LEDA QUEIROZ DE DEUS  - Inscrição/Código: 1399 

9)PORTO BRASIL AGRICOLA  LTDA - Inscrição/Código: 1819 

 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 

Auditor: DOUGLAS QUEIROZ LESSA 

Auditora: ERUSA VIEIRA DA COSTA 

Auditor: EVANDRO MANTENA DOS SANTOS 

Barreiras, 07 de Janeiro de 2013.  

 

Pedro Antonio de Oliveira Neto 

Secretário Municipal de Finanças 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 02 /2013 

O Secretário Municipal de Administração e Finanças, em conformidade 

com o art 3 do Decreto n° 22, define a seguinte Programação Fiscal para 

os Fiscais de Tributos, aos contribuintes constantes desta Ordem de 

Serviço que estarão, a partir da publicação desta sob ação fiscal.                                                                                                                          

Fiscal:   ADRIANA DE OLIVEIRA SANTOS 

1)Paulo Stefano M. De Alencar - Inscrição/Código: 01.00.002.3861.001 

2)Edmundo Dos Santos Silva E Sua Esposa - Inscrição/Código: 

01.00.002.2495.001 

3)Graciene Antunes Do Nascimento - Inscrição/Código: 

01.00.006.8573.001 

4)Selvio Luiz Gasparetto - Inscrição/Código: 01.00.001.9865.001 

5)Denise Teresinha Ricardi - Inscrição/Código: 02.00.002.8175.001 

6)Claudio Da Silva Novais - Inscrição/Código: 02.00.002.8173.001 

7)Antenor Rossi - Inscrição/Código: 02.00.002.8103.001 

8)Cicera Coelho Da Silva - Inscrição/Código: 02.00.003.9526.001 

9)Janio Alves Barauna - Inscrição/Código: 01.00.002.7535.001 

10)Julio Sérgio Dos Santos Neto - Inscrição/Código: 01.00.006.3450.000 

11)Getulio José De Souza - Inscrição/Código: 01.00.006.0174.000 

12)Alibe Antonio D. Dos Santos - Inscrição/Código: 01.00.006.1005.000 

13)Torneadora Tornomac - Inscrição/Código: 01.00.006.2909.001 

14)Ismael Sodré De Araújo - Inscrição/Código: 01.00.002.5265.001 

15)Mario Aires Da Silva - Inscrição/Código: 01.00.002.5260.001 

 

  Fiscal: ALLAN DE ANDRADE MARIANI SILVA 

1) Eletrowatts E Serviços S/C Ltda - Inscrição/Código: 2589 

2) L. Queiroz Construções Ltda - Inscrição/Código: 2625 

3) Gilzete De Novais Alves- Inscrição/Código: 2648 

4) Jadson Percontine Fernandes - Inscrição/Código: 2649 

5) Josias Viana Júnior Representações Ltda - Inscrição/Código: 2650 

6) Salvador Pereira Damasceno - Inscrição/Código: 2652 

7) Vila Lopes Construtora Ltda - Inscrição/Código: 2657 

8) Romário De Souza Lemos  - Inscrição/Código: 3028 

9) José Maria Lima Da Silva De Barreiras - Inscrição/Código: 3048 

10) Rural Plantec Produtos Agropecuários Ltda - Inscrição/Código: 3059 

11) M.D.O- Modernização E Desenvolvimento - Inscrição/Código: 4114 

12) Kf Construções Indústria E Comércio Ltda - Inscrição/Código: 4138 

13) Belap Agropecuária - Inscrição/Código: 4198 

14) José De Guadalupe Silveira Barros  - Inscrição/Código: 4241 

 

Fiscal:   Aluizio Nogueira 

1) Antonio Gomes de Oliveira  - Inscrição/Código: 9992817 

2) Antonio Jose da Silva - Inscrição/Código: 9992076 

3) Antonio Lopes de Oliveira  - Inscrição/Código: 9992401 



 

4 

 

4) Antonio Outerina - Inscrição/Código: 9992436 

5) Baterias Well - Inscrição/Código: 74 

6) Baterias Well - Inscrição/Código: 1352 

7) Barbosa e Gomes Ltda - Inscrição/Código: 7773 

8) Barreiras Comercio de Perfumes Ltda - Inscrição/Código: 7906 

9) Beaga Sat Ltda – ME - Inscrição/Código: 7447 

10) C & C – Construtora Ltda  - Inscrição/Código: 7274 

11) Eveline Pessoa de Araujo  - Inscrição/Código: 000011696 

12) Manoel da Silva de Oliveira - Inscrição/Código: 2322 

13) Joaquim Alves Mendonça  - Inscrição/Código: 2346 

14) Afonço Aldino Sateles - Inscrição/Código: 2375 

15) Eliane do Prado Sateles - Inscrição/Código: 2388 

 

Fiscal:   EDUARDO ROBERTO SODRÉ MATOS 

1) Alta Engenharia De Consultoria Ltda  - Inscrição/Código: 000010984 

2) Acima Asses.Cont.Inform.A Municipios E Autarquias - 

Inscrição/Código: 2348 

3) Maristela Santana Pereira - Inscrição/Código: 3746 

4) 1 Mega Solucoes & Tecnologia Ltda  - Inscrição/Código: 4230 

5) Cesar Nunes Da Silva Junior - Inscrição/Código: 6180 

6) A 1 Info & Serviços Ltda - Inscrição/Código: 7702 

7) El-Shaday Representações Ltda - Inscrição/Código: 000011052 

8) Gd - Comercio De Utilidades Ltda –Epp - Inscrição/Código: 000012287 

9) Aktiva Operadora De Créditos E Serviços Ltda – Epp - 

Inscrição/Código: 6237 

10) Castilho & Ricardi Ltda - Inscrição/Código: 4869 

11) Antonio Lima Barbosa – Me- Inscrição/Código: 8781 

12) Argmiro José Dos Santos - Inscrição/Código: 2357 

13) Manoel Jânio Souza Lelis – Me - Inscrição/Código:000010961 

14) Jq Representações E Trans. De Cereais Ltda  - 

Inscrição/Código:000010968 

 

 Fiscal:  FABIOLA RISELLE S. DE O. ALMEIDA   

              

1) Cs – Oliveira Reis Me - Inscrição/Código: 7032 

2) Campos e Alves Ltda - Inscrição/Código: 000009813 

3) Cotton Indústria E Com. Textil Ltda - Inscrição/Código: 000009071 

4) Edmar David Gualberto Da Mata - Inscrição/Código:000008289 

5) Elder Guedes De Azevedo  - Inscrição/Código: 000009919 

6) Arizon Do Nascimento Barbosa - Inscrição/Código: 000009284 

7) Sebastião Rodrigues Dos Santos Da Vila Dos Funcionários - 

Inscrição/Código: 000008381 

8) Fábio Dos Santos  Lima - Inscrição/Código: 000009137 

9) Irlei Da Silva Dos Santos Me - Inscrição/Código: 000008249 

 

 Fiscal: Gleydinara Souza Rocha 

1) Clea Cordeiro Fernandes - Inscrição/Código: 000010923 

2) Transportadora Boa Vista – ME - Inscrição/Código: 000010899 

3 Antonio Aluisio Ferreira de Barreiras - Inscrição/Código:  000009416 

4) GSM Informática Ltda - Inscrição/Código:7711 

5) Rogerio Sardeiro da Silva - Inscrição/Código: 7143 

6) Nizalva Maria Chrisóstomo S/C- Advogados - Inscrição/Código: 

000009658 

7) Arruda Transportes Ltda – ME - Inscrição/Código: 000008184 

8) Morais e Leonel Ltda - Inscrição/Código: 000012802 

9) Industria Gráfica e Editora Irmãos Ribeiro Ltda - Inscrição/Código: 

000009133 

10) Janete Celeste Miranda dos Santos – ME - Inscrição/Código: 3502 

11) Nelcivan de Souza Rocha  - Inscrição/Código:7075 

12) Aliança Brasil Comunicações e Marketing Ltda - Inscrição/Código: 

000010676 

13) Livraria Souza Barros Ltda - Inscrição/Código: 00008788 

14) Multi – Importados Medeiros Ltda - Inscrição/Código: 000012014 

15) Dinamus Cred Serviços e Artigos de Papelaria Ltda - 

Inscrição/Código: 000011555 

 

Fiscal:   Helinei Morais de Araújo 

1) Gilliard Wanderlei Dos Santos - Inscrição/Código: 000011060 



 

5 

 

2) Jailma Silva Da Cruz - Inscrição/Código: 4913 

3) Alves E Just Ltda - Inscrição/Código: 5577 

4) Gilvan Alves Da Silva - Inscrição/Código: 000011528 

5) Cledison Dias De Santana  - Inscrição/Código: 5029 

6) Lorenço Inacio Kappes - Inscrição/Código: 5023 

7) Perfanio Andre Fioretti - Inscrição/Código: 5022 

8) Getulio Vargas Gomes Da Fonseca - Inscrição/Código: 5020 

9) Maria Nilta Da Silva De Barreiras - Inscrição/Código: 5018 

10) Luciene Almeida Barbosa  - Inscrição/Código:000011024 

11) Luciano Dourado Gomes Baptista - Inscrição/Código: 7792 

12) Anselmo Ricardo Mineiro Teixeira - Inscrição/Código: 6418 

13) Barbosa Miranda Atacadista Ltda - Inscrição/Código: 5036 

14) Claudenor Zopone Junior- Inscrição/Código: 000008354 

 

Fiscal:   IVAN GONÇALVES DOS SANTOS 

1) Almeida E Dias Ltda - Inscrição/Código: 7939 

2) Anne Sibele Rodrigues De Almeida - Inscrição/Código: 7174 

3) Distribuidora Lord Ltda - Inscrição/Código: 3429 

4) Elizangela Alves De Araujo  -Inscrição/Código: 6166 

5) Gildenice Joaquim Pereira  - Inscrição/Código: 5969 

6) Gilvaldo Candido Dos Santos Me -Inscrição/Código: 8093 

7) Gleivany Melo Almeida Dos Santos   - Inscrição/Código: 7089 

8) Gloria Farma Dist.Farmaceutica Ltda Epp - Inscrição/Código: 5799 

9) Gorete Alves De Naum  -Inscrição/Código: 7982 

10) Humberto Carvalho Santos De Canudos - Inscrição/Código: 

000008296 

11) Lustosa Tarouquela Distribuidora De Alimentos Ltda - 

Inscrição/Código:000009482 

12) Marise Monteiro Dos Santos - Inscrição/Código: 1074 

13) Passo Firme Representações Ltda  - Inscrição/Código: 7381 

14) Pro-Livros Sant'anna Ltda  - Inscrição/Código: 000008275 

15) Rocheli De Lacerda Sousa Manfredi  -Inscrição/Código: 7113 

 

Fiscal:   Ricardo Santana 

1) Maria Neide Oliveira Souza Batista – ME -  /Código:  7632 

2)  Moreira e Nascimento Ltda - Inscrição/Código:  7665 

3)  Antônio Auricélio Linhares Vital - ME  - Inscrição/Código:  7585 

4) Comercial de Alimentos HPJ - Inscrição/Código:  7301 

5) Elery Rodrigues Tartari – ME - Inscrição/Código:  7521 

6) Ernando Josefino Rodrigues - Inscrição/Código: 7203 

7) Eulina da Silva Ledo ME - Inscrição/Código: 7393 

8) L de Almeida Santos ME- Inscrição/Código: 7659 

9)  José de Assis Santana - Inscrição/Código: 7266 

10)  Hipólito Araujo Alves - Inscrição/Código: 6995 

 

Fiscal:  Tainã de Abreu 

1) E. B. Comercio E Transportes De Cereais Ltda  -Inscrição/Código: 

4279 

2) Edilson Santos Rocha- Inscrição/Código: 4766 

3) Edinilza Dos Santos Porto  - Inscrição/Código: 2868 

4) Fabio Do Prado Cosmo & Cia Ltda - Inscrição/Código: 7298 

5) Gasparetto Tratores Ltda - Inscrição/Código: 1478 

6) Sementes Juliana Ltda - Inscrição/Código: 395 

7) Sena E Sena Publicidades E Eventos Ltda - Inscrição/Código: 3095 

8) Sentinela Prestação De Serviços Ltda - Inscrição/Código: 4371 

9) Servtec Serviços Tecnicos S/C Ltda - Inscrição/Código: 1843 
 

CADASTRO IMOBILIÁRIO 

FISCAL: Jenivaldo Guedes dos Reis 

VISTORIAS 

FISCAL: Emerson Romeu Mendonça Mineiro Pereira 

FISCAL: Lenilton Oliveira dos Santos 

FISCAL: Núbia Souza Vilas Boas 

 

 

Barreiras, 07 de Janeiro de 2013. 

 

Pedro Antonio de Oliveira Neto 
Secretário Municipal de Finanças 



 

6 

 

PORTARIA Nº 002/2013 

Constitui comissão para proceder com a análise dos documentos 

elaborados pela Comissão de Transmissão de Governo desta Prefeitura 

Municipal. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, 

Antônio Henrique de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no 

artigo 6º, inciso IV da Resolução Nº 1311/2012, do Tribunal de Contas 

dos Municípios do Estado da Bahia. 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Fica constituída a Comissão composta dos seguintes 

servidores; Geraldo Dias Abbehusen, Rosana Carmo Briglia, 

Dourivaldo Rodrigues de Aquino, Ivanido Costa Melo, Lenira Maria 

Silva Almeida, Luciano Alencar Mata Pires Filho, Giltamar Pereira 

Tavares, Joseane dos Santos da Cruz, Marcia Razia Figueiredo, 

Francisco Antonio Vitório Lima, Celia Gonçalves de Oliveira para sob 

a presidência do primeiro, proceder com a análise dos levantamentos e 

demonstrativos elaborados pela Comissão de Transmissão de Governo 

desta Prefeitura Municipal, e sobre eles emitir relatório conclusivo. 

Artigo 2º - A Comissão ora designada tem prazo até o dia 20 de março 

de 2013, a partir da publicação desta portaria, para elaborar apresentar o 

relatório conclusivo acompanhado dos documentos de que trata os 

artigos 1º ao 4º da Resolução TCM nº 1311/2012. 

Artigo 3º - Concluído o relatório, a Comissão deverá submetê-los à 

apreciação do Gestor Municipal, para encaminhamento ao TCM/BA até o 

dia 31 de março de 2013. 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registre-se e cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO - Em 04 de janeiro de 2013 

 
 
 

Antônio Henrique de Souza Moreira 
- Prefeito Municipal - 

 

 

PORTARIA Nº 004/2013 

Constitui Grupo de Trabalho para exame, cadastramento e 
transmissão das informações de dados requeridas pelo SIGA/TCM-
BA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, 

Antônio Henrique de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município. 

Considerando o disposto na Resolução TCM n° 1.255 de 25 de julho de 

2007, que institui o Sistema Integrado de Gestão e Auditoria – SIGA;  

Considerando o disposto na Resolução TCM n° 1.282 de 22 de 

dezembro de 2009, que dispõe sobre a obrigatoriedade do Sistema 

Integrado de Gestão e Auditoria – SIGA; 

Considerando as alterações contábeis promovidas pela Resolução TCM 

nº 1316 /2012 que instituiu a obrigação e implantação do PCASP – Plano 

de Contas Aplicado ao Setor Público; 

Considerando a importância e complexidade das informações e dados 

operacionais a serem transmitidos relativos as diversas áreas da 

Administração deste Poder Legislativo nos prazos estabelecidos pelo 

egrégio Tribunal de Contas Dos Municípios do Estado da Bahia. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Fica constituído o Grupo de Trabalho, que será responsável 

pelo levantamento, exame, cadastramento e transmissão eletrônica das 

informações exigidas pelo Sistema Integrado de Gestão e Auditoria – 

SIGA do TCM/BA. 

Artigo 2º - O Grupo de Trabalho de que trata o artigo 1º será composto 

pelos seguintes membros, que serão responsáveis pelas informações de 

suas respectivas áreas: 

a) Contábil – Gilberto Rocha Neto; 
b) Financeira – Iolanda Ribeiro da Silva Souza Oliveira; 
c) Recursos Humanos – Ivanildo Costa Melo; 
d) Licitações/Contratos – Giltamar Pereira Tavares; 
e) Convênios – Roney Rocha Martins Sudré; 
f) Compras – Paulo Andrey Vieira de Souza; 
g) Patrimônio/Almoxarifado – Joseane dos Santos da 
Cruz; 
h) Frota/Combustível – Fernando Cesar de Moura 
Barros; 
i) Controle Interno – Celia Gonçalves de Oliveira; 

 

 

Artigo 3º - Os integrantes do Grupo de Trabalho observarão os prazos 

estabelecidos pelo TCM – Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia, 

sendo que as informações deverão ser disponibilizadas com 

antecedência de 10 (dez) dias antes do prazo final de remessa.   

Artigo 4º - O Controle Interno nos termos do artigo 4°, parágrafo único 

da Resolução TCM/BA n° 1.282/09, supervisionará e acompanhará o 

processo de inserção e remessa eletrônica dos dados, devendo, 

inclusive, desenvolver mecanismos de validação da consistência das 

informações antes da confirmação definitiva para o sistema SIGA. 

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e cumpra-se. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO - Em 04 de janeiro de 2013 
 
 
 

Antônio Henrique de Souza Moreira 
- Prefeito Municipal - 

 
 


